МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ПАША ДА КАЛЫКЛАН ПАША ВЕР

ШОТЫШТО ДЕПАРТАМЕНТШЕ

ДЕПАРТАМЕНТ

ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

«МАРИЙ ТУРЕК РАЙОНЫСО КАЛЫКЛАН

ПАША ВЕР ШОТЫШТО РӰДЕР»

КУГЫЖАНЫШ КАЗНА ТӦНЕЖШЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

«ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от  23 января 2019 года                                                                              № 5-П

О проведении районного конкурса агитбригад «Я и моя профессия в

будущем района»

1. Провести районный конкурс агитбригад «Я и моя профессия в

будущем района» 5 марта 2019 года.

2.  Утвердить   Положение о проведении конкурса агитбригад «Я и

моя профессия в будущем района» (Приложение №1).

3. Утвердить Критерии оценки презентации (Приложение №2).

4. Утвердить   состав конкурсной комиссии по организации и

проведению конкурса агитбригад «Я и моя профессия в будущем района»

среди муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Мари-

Турекского района, ГБПОУ РМЭ «Техникум механизации сельского

хозяйства» (Приложение №3).

           5.  Назначить ответственной  за проведение   конкурса агитбригад «Я и

моя профессия в будущем района» ведущего  инспектора Гончарову Л.В.

           6.   Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                п/п                                      З.А. Манылова

Приложение №1 к приказу

ГКУ Республики Марий Эл

«ЦЗН Мари-Турекского района»

от 23.01.2019 г. №5-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе агитбригад
«Я и моя профессия в будущем района»

Виктор Гюго считал, что - "Правильный выбор профессии позволяет

реализовать свой творческий потенциал, избежать разочарования, оградить

себя и свою семью от нищеты и неуверенности в завтрашнем дне".

(Василий Александрович Сухомлинский) - Далеко не каждый станет ученым,

писателем, артистом, но поэтом, художником в своем деле должен стать

каждый.

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и сроки

проведения  районного  конкурса агитбригад «Я и моя профессия в будущем

района» (далее Конкурс).

1.2.Конкурс проводится ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН Мари-Турекского

района», МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО

«Мари-Турекский муниципальный район» с целью поддержки творческой

инициативы обучающихся, направленных на формирование культуры

профессионального самоопределения школьников.

1.3.Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет

Оргкомитет

1.4.Для проведения конкурса и подведения итогов Оргкомитет Конкурса

формирует жюри.

1.5.К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 7-10 классов

общеобразовательных организаций Мари-Турекского района, ГБПОУ РМЭ

«Техникум механизаций сельского хозяйства»

2. Задачи конкурса
2.1. Привлечь внимание обучающихся общеобразовательных организаций  и

ТМСХ к вопросу формирования культуры профессионального

самоопределения.

2.2. Расширить представления обучающихся о профессиях, востребованных

на современном рынке труда, посредством творческих форм самовыражения.

2.3. Создать условия для развития творческих способностей обучающихся в

области профориентации.

2.4.  Воспитание уважительного отношения в обществе к человеку труда.

2.5. Педагогический поиск современных форм и методов организации работы

в области профориентации.

3. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс агитбригад «Я и моя профессия в будущем района» проводится

5 марта 2019г. в актовом зале МБОУ «Мари-Турекская средняя

общеобразовательная школа».

3.2. Заявка для участия общеобразовательной организацией подается до 25

февраля 2019г. в ОО и по ДМ в бумажном виде по адресу:425500, п.Мари-

Турек, ул.Парковая, д.5 или высылается по электронной почте:

mariturek@mail.ru  (отдел образования)

4. Требования к содержанию выступления
4.1. При подготовке выступления агитбригады необходимо учитывать

особенности жанра агитационной бригады, а также цели и задачи данного

конкурса.

4.2. Агитационная бригада в конкурсе профессий – это творческий коллектив

подростков, осуществляющий пропаганду профессий, представленных в

Мари-Турекском районе, в форме театрализованных представлений,

«живых» газет,  а также других тематических выступлений.

4.3. Время выступления агитбригады 7 – 10 минут.

4.4. Музыкальное сопровождение выступления агитбригад предоставляется

звукооператору в день мероприятия на флеш-носителе.

5. Подведение итогов конкурса и критерии оценки
Для организации проведения Конкурса создается конкурсная комиссия,

которая состоит из председателя комиссии, заместителя председателя, членов

комиссии. Решение конкурсной комиссии о выборе победителей конкурса

принимается  в соответствии с критериями оценки  презентации

(Приложение №2),  оформляется в форме протокола, в котором содержится

информация о составе участников голосования, результатах голосования,

наименовании победителей конкурса.

5.1.Победители и призеры Конкурса, награждаются дипломами.

5.2.Руководители, подготовившие призёров Конкурса, награждаются

благодарственными письмами.

5.3 Все участники получают сертификаты участника Конкурса.

Приложение

Заявка на участие в конкурсе агитбригад

«Я и моя профессия в будущем района»

Название команды

Школа

Руководитель

Контактные телефоны

e-mail

mailto:mariturek@mail.ru

Приложение №2 к приказу

ГКУ Республики Марий Эл

«ЦЗН Мари-Турекского района»

от 23.01.2019 г. №5-П

Критерии оценки   районного конкурса агитбригад

«Я и моя профессия в будущем района»

№ Основные критерии
Количество

баллов

1.  Выступление:

соответствие тематике;

композиционная целостность

10

10

2.  нравственно-этическая позиция участников,

утверждающая позитивный настрой на выбор будущей

профессии

5

3.  Использование плакатов, эмблем, презентаций  и

других средств наглядной агитации

5

4.  Использование в программе местных фактов и

материалов

5

5.  Артистизм и оригинальность выступления 5

6.  Оригинальность, нестандартность и новизна

сценарного решения

10

7.  • Сценический образ (культура сценического поведения

исполнителей, умение свободно вести себя на сцене)

5

8.  Яркость используемых средств:

художественное оформление;

музыкальное оформление;

костюмы

5

5

5

9.  Соблюдение регламента – не более 10 минут 5

Максимальное количество 65

10    Несоблюдение регламента - 10

Приложение №3 к приказу

ГКУ Республики Марий Эл

«ЦЗН Мари-Турекского района»

от 23.01.2019 г. №5-П

Состав конкурсной комиссии

районного конкурса агитбригад
«Я и моя профессия в будущем района»

Манылова Зинаида

Алексеевна

Директор ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН Мари-

Турекского района»

Гончарова Людмила

Владимировна

Ведущий инспектор ГКУ Республики Марий Эл

«ЦЗН Мари-Турекского района»

Шихалеева Раиса

Арсентьевна

Ведущий специалист МУ «Отдел образования и по

делам молодежи администрации МО «Мари-

Турекский муниципальный район»

Сибгатуллина Рамзия

Рашидовна

Заместитель директора МУ ДО «Мари-Турекский

центр дополнительного образования»

Гибина Фаина

Васильевна

Ведущий специалист-методист  МУ «Отдел

образования и по делам молодежи администрации

МО «Мари-Турекский муниципальный район»